
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00094119- -UNC-ME#FCS Documentos

 
VISTO:

Lo solicitado por la Subsecretaria Académica, Eliana Graciela López, referido a la aprobación del Seminario Optativo
“Economía Social”, a cargo de la Prof. Karina Tomatis, dentro de la convocatoria bianual generada por la Secretaría
Académica y Secretaría de Extensión; y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD-2024-12-E-UNC-DEC#FCS, se aprobaron las propuestas de Cursos Libres, Seminarios Optativos y
Seminarios de Extensión con actividades acreditables en el programa Compromiso Social Estudiantil (CSE), de las
Carreras de Grado de Licenciatura en Trabajo Social, Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política
de la Facultad de Ciencias Sociales – Ciclos Lectivos 2024- 2025.

Que en IF-2024-00094019-UNC-SSAC#FCS, que como Anexo forma parte de la presente, se desarrolla:
fundamentación, objetivos, contenidos, bibliografía y equipo docente del Seminario Optativo “Economía Social”.

Que la solicitud estará incluida en lo dispuesto por la RHCD-2024-47-E-UNC-DEC#FCS, por la cual se reconoce la
equivalencia directa al cursado de la Asignatura electiva “Economía Social”, dictada en la Facultad de Ciencias
Económicas.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

AD REFERÉNDUM DEL HCD

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Aprobar e incluir el Seminario Optativo “Economía Social”, a cargo de la Prof. Karina Tomatis,
en la convocatoria bianual generada por la Secretaría Académica y Secretaría de Extensión, aprobada por la RHCD-
2024-12-E-UNC-DEC#FCS, el que estará comprendido en lo dispuesto por la RHCD-2024-47-E-UNC-DEC#FCS,
por la cual se reconoce la equivalencia directa al cursado de la Asignatura electiva “Economía Social”, dictada en la
Facultad de Ciencias Económicas.

ARTICULO 2º: Protocolizar. Publicar. Comunicar a Secretaría Académica y al Área Enseñanza de Grado de la
Facultad de Ciencias Sociales a sus efectos. Elevar al HCD FCS. Oportunamente, archivar.

 







Título de la Propuesta: Economía Social


- Fundamentación (dar cuenta de la relevancia del tema en no más de una página).


La realidad social presenta diversas y heterogéneas prácticas económicas que hibridan lo
mercantil con lo no mercantil y no monetario, centradas en la búsqueda de la democracia
económica y la utilidad social, donde la búsqueda del lucro no orienta las decisiones. Entre
ellas podemos mencionar cooperativas, mutuales, redes de organización solidaria, redes de
comercialización, unidades productivas asociativas autogestionadas, el denominado sector de
la economía social y solidaria. Estas experiencias, que revisaremos en particular en la
asignatura, hacen parte de una economía mixta, distinguiéndose del sector privado
capitalista y el sector público, y se caracterizan por convivir y ser permeadas por diferentes
lógicas de reproducción y racionalidades, en tanto experiencias de base popular y orientadas
a la reproducción de la vida.


Es así que en esta asignatura nos proponemos abordar el campo de conocimiento de la
economía social y popular desde una perspectiva teórico-política crítica, en la búsqueda de
recuperar la articulación de la economía con lo social y político. Ello nos remite a la
comprensión de lo económico como “enraizamiento” (embeddedness) o incrustado (en
términos polanyianos) en la sociedad, problematizando la autonomía de los procesos
económicos de los procesos sociales –así como fuera también trabajado en la sociología
económica por autores como Granovetter o Bourdieu-.


En el recorrido del seminario se buscará en primer lugar avanzar en el tratamiento del
conjunto de perspectivas que confluyen en este campo de estudio, estilizando definiciones de
lo económico y reconociendo conceptos que se disputan y contribuyen al mismo tiempo
–como economía popular-, ligadas a debates epistemológicos, conceptuales y políticos.
Tomarán fuerza los debates en torno a la reproducción ampliada de la vida, las necesidades,
el trabajo, el mercado, entre otros términos que atraviesan estas prácticas económicas. Este
abordaje permitirá identificar y analizar las problemáticas específicas del sector vinculadas a
la producción, comercialización y distribución de bienes y servicios, desde una mirada
espacio-temporal situada.


A lo largo de las lecturas esperamos se pueda restituir la compleja trama de actores,
relaciones, territorios que son objeto de estudio de la economía social y las contribuciones
del pensamiento social para su análisis.


- Objetivos
Se espera:


• Que el estudiantado pueda acceder a los elementos básicos y un marco de referencia para
el estudio y comprensión del campo de estudio de la Economía Social, explorando las
categorías analíticas principales para su abordaje.


• Que el estudiantado pueda desarrollar capacidades para analizar las prácticas sociales y
económicas denominadas de economía social, reconociendo y reflexionando sobre los
procesos y problemáticas emergentes que se plantean.







- Contenidos


BLOQUE 1: CONCEPTUALIZACIÓN Y DEBATES TEÓRICO-EPISTEMOLÓGICOS EN
TORNO A LA ECONOMÍA SOCIAL


Unidad 1: El contexto histórico de las iniciativas de economía social


Objetivo Específico: Brindar herramientas teóricas para la comprensión en sentido histórico
de las iniciativas individuales y colectivas en el campo de la Economía Social y las
problemáticas que emergen.


Contenido: Antecedentes históricos y el contexto contemporáneo económico social que da
sentido a la emergencia de las iniciativas de la economía social y solidaria. De los pioneros
de Rochdale a las empresas recuperadas por sus trabajadores.


Unidad 2: Hacia una conceptualización de la economía social


Objetivo específico: Abordar la conceptualización de la economía social, considerando las
distintas perspectivas ontológicas, epistemológicas y metodológicas.


Contenido: El concepto de lo económico y la conceptualización de la economía social. La
crítica a la racionalidad instrumental.


Unidad 3: La economía social y sus nexos con la economía popular, la economía
feminista y las nociones económicas emergentes del siglo XXI


Objetivo específico: Comprender la construcción del campo de estudio de la economía social
en América Latina, reconociendo los nexos con la economía popular y economía feminista.
Reponer las nuevas nociones económicas emergentes que ponen en valor la dimensión
social.


Contenido: Genealogía de los estudios sobre economía popular en América Latina y sus
solapamientos y desplazamientos hacia las perspectivas de Economía Social. Los aportes de
la economía feminista en relación a la reproducción de la vida. Nuevas nociones económicas
del siglo XXI y sus vínculos al campo de estudio de la economía social: innovación social,
responsabilidad social de las empresas, empresas sociales, economía circular, economía
colaborativa, entre otras.


BLOQUE 2: CONOCER LA ECONOMÍA SOCIAL. CATEGORÍAS TEÓRICAS PRINCIPALES


Unidad 4: El trabajo, los sujetos y las estrategias de producción


Objetivo específico: Abordar el tratamiento del trabajo en el proceso productivo. Diferenciar
sus objetivos y el papel de los sujetos, en la economía de mercado y en la economía social.


Contenido: El trabajo, los sujetos y las estrategias de producción. El papel del trabajo y los
sujetos en la economía capitalista. Las relaciones de género en el trabajo. El trabajo en la
economía social: asociativismo y autogestión.


Unidad 5: El mercado y la acumulación capitalista. Problemas económicos,
ecológicos y sociales


Objetivo específico: Recuperar los aportes y debates de las ciencias sociales que contribuyen
a la construcción del campo de estudio de la economía social desde una crítica a la economía
de mercado.


Contenido: La categoría teórica mercado. Lecturas críticas, tratamiento y su carácter







histórico y social.


Unidad 6: La economía social como otra relación social. Los conceptos de
necesidades y solidaridad


Objetivo específico: Revisar críticamente las necesidades y la solidaridad en tanto categorías
teóricas centrales para el estudio de la economía social.


Contenido: Problematización del concepto económico de necesidades desde la perspectiva
sustantiva. Reciprocidad y solidaridad en las relaciones sociales.


BLOQUE 3: EXPLORAR LA ECONOMÍA SOCIAL. PROBLEMÁTICAS Y DILEMAS


Unidad 7: La problemática del asociativismo y la gestión en las iniciativas de
economía social


Objetivo Específico: Identificar los problemas y modos de gestión desarrollados por las
cooperativas de trabajo y unidades productivas asociativas autogestionadas.


Contenido: Las iniciativas de economía social, su viabilidad económica y social. Las
cooperativas de trabajo, sus marcos jurídicos y organización societaria. El caso de las
empresas recuperadas por sus trabajadores/as: entre la judicialización y la puesta en
marcha bajo nuevas formas de gestión y organización del trabajo. Las ferias y estrategias de
comercialización emergentes. La autogestión de las cooperativas y unidades productivas
asociativas autogestionadas.


Unidad 8: La relación Estado-Economía y las políticas públicas en economía social.
Dilemas y tensiones.


Objetivo Específico: Caracterizar el papel del Estado y sus políticas, así como el apoyo y
obstáculos a las iniciativas de la Economía Social.


Contenido: El Estado y la sociedad ante las iniciativas de la economía social. El papel del
Estado. Políticas públicas vinculadas a la Economía Social. Políticas públicas de innovación y
tecnología social.


- Equipo
Docentes: Karina Tomatis, Juan Gabriel Vélez y Sebastián Vreys


- Bibliografía


Antunes, R. (2006). El caracol y su concha: Ensayo sobre la nueva morfología del trabajo. En
Revista Herramienta, 31. https://herramienta.com.ar/articulo.php?id=337
Arancibia, Inés (2020). El sujeto necesitado: una crítica sustantiva al sentido y alcance del
concepto económico de necesidad. Los Polvorines: Universidad Nacional de General
Sarmiento. Introducción, Capitulo 7 El concepto de necesidades sustantivas, (E) Capitulo 8
Repreguntas y argumentaciones finales.
Caracciolo, Mercedes (2013) “Los mercados y la construcción de tramas de valor en la
Economía Social y Solidaria”. Documento de la Cátedra Economía Social y Solidaria. Enfoques
Contemporáneos. IDAES. UNSAM. Disponible en:
https://base.socioeco.org/docs/ess-los-mercados-y-la-construccion-de-tramas.pdf
Castel, Robert (1996). Trabajo y Utilidad para el mundo en Revista Internacional del Trabajo,







vol. 115 (1996), núm. 6
Castronovo, Alioscia (2018b). ¡Costureros carajo! Trayectorias de lucha y autogestión en las
economías populares argentinas. Iconos Revista de Ciencias Sociales. Flacso Ecuador, n. 62,
pp. 119-139. Disponible en: https://doi.org/10.17141/iconos.62.2018.3252
Coraggio, José Luis ([2007] 2011). La economía social y la búsqueda de un programa
socialista para el siglo XXI. En: Economía Social y Solidaria. El trabajo antes del capital.
Quito, Ecuador: Ediciones Abya-Yala.
Cruz, Antonio (2011). La acumulación solidaria. Los retos de la economía asociativa bajo la
mundialización del capital. Revista Estudios Cooperativos, Vol. 16 (1), pag. 12-37.
Danani, Claudia (2004): Introducción. El Alfiler en la silla: sentidos, proyectos y alternativas
en el debate de las políticas sociales y de la economía social. En Universidad Nacional de
General Sarmiento.
Dillon, Liliana (2011). Cooperativas y cooperativas de trabajo. En Guiguet Depetris E. (comp)
Cooperativas de Trabajo. Elementos básicos para su estudio. Santa Fe: Universidad Nacional
del Litoral.
Ferguson, S (2019) Las visiones del trabajo en la teoría feminista. En The Bloomsbury
Handbook of 21st-Century Feminist Theory. Reino Unido: Bloomsbury. Traducción Revista
Archivos Año VIII, nº 16, pp. 17-36.
Fernández Miranda, R. (2020). Cuatro pilares para el funcionamiento de procesos colectivos.
Otra Economía, Volumen 13, Número 24, 25-45. Disponible en:
https://www.revistaotraeconomia.org/index.php/otraeconomia/article/view/14845
Fraser, Nancy (2020). ¿Puede ser la sociedad un puro conjunto de mercancías? Reflexiones
pospolanyianas sobre la crisis capitalista. En Los talleres ocultos del capital. Madrid:
Traficantes de Sueños.
Hillenkamp, Isabelle, Guérin, Isabelle y Verschuur, Christine (2014) “Economie solidaire et
théories féministes: pistes pour une convergence nécessaire”. Revista de Economia Solidária
da Associação Centro de Estudos da Economia Solidária do Atlântico, nº 7, p. 5-43. ACEESA,
Ponta Delgada. Traducción al portugués de Nathalia Capellini.
Hinkelammert, Frank y Mora Jimenez, Henry (setiembre 2008): Reproducción de la vida,
utopía y libertad: por una economía orientada hacia la vida. Revista Otra Economía, Volumen
2, Número 2. Disponible en:
https://www.revistaotraeconomia.org/index.php/otraeconomia/article/view/1078
Mance, Euclides (2004) Cadenas productivas solidarias. En Cattani, A. (org.) La otra
economía. Argentina: Editorial Altamira y Universidad Nacional General Sarmiento.
Pastore, Rodolfo (2010) “Un panorama del resurgimiento de la economía social y solidaria en
la Argentina”, Revista de Ciencias Sociales, segunda época, año 2, Nº 18, Bernal,
Universidad Nacional de Quilmes, primavera de 2010, pp. 47-74.
Peixoto de Albuquerque, Paulo (2008). Autogestión: por una pedagogía política de la
precariedad!. Revista Estudios Cooperativos, Vol. 13 (1), pag. 16-27.
Polanyi, Karl [1977](1994). El sustento del hombre. Barcelona: Biblioteca Mondadori.
Capítulo 1 La falacia económica y Capítulo 2 El doble significado del término económico.
Razeto, Luis (2005). Solidaridad. En Pensamiento Crítico Latinoamericano. Conceptos
Fundamentales. Volumen III. Santiago de Chile: Ediciones Universidad Católica Silva
Henríquez.
Ruggeri, Andres (2009). Capítulo 3. Autogestión y economía social, Capítulo 6. Producir en
autogestión. En Ruggeri, A. (comp) Las empresas recuperadas. Autogestión obrera en
Argentina y América Latina. Buenos Aires: Editorial de la Facultad de Filosofía y Letras UBA.
Schujman, Mario (2022). Pasado, presente y futuro para instituciones y políticas públicas
para las cooperativas en la Argentina. En Correa (ed.) Instituciones y políticas públicas para
el desarrollo cooperativo en América Latina. Documentos de Proyectos
(LC/TS.2021/203/Rev.1), Santiago de Chile: Comisión Económica para América Latina y el
Caribe (CEPAL).
Schujman, Mario, Iturraspe Oviedo, Francisco, Fajardo García, Isabel y Chaves Gaudio,
Ronaldo (2019). La participación de los asociados en las entidades de la economía social y
solidaria. Carta del trabajador autogestionado. Rosario: UNR Editora. Editorial de la



https://doi.org/10.17141/iconos.62.2018.3252

https://www.revistaotraeconomia.org/index.php/otraeconomia/article/view/14845

https://www.revistaotraeconomia.org/index.php/otraeconomia/article/view/14845

https://www.revistaotraeconomia.org/index.php/otraeconomia/article/view/1078

https://www.revistaotraeconomia.org/index.php/otraeconomia/article/view/1078





Universidad Nacional de Rosario.
Singer, Paul (2004). Economía solidaria. En Cattani, A (comp.) La otra economía. Argentina:
Editorial Altamira.
Thomas, Hernan, Bortz, Gabriela y Garrido, Santiago (2015). Enfoques y estrategias de
desarrollo tecnológico, innovación y policy making para el desarrollo inclusivo. Documento de
trabajo IESCT-UNQ Nº 1. Bernal: Instituto de Estudios sobre la Ciencia y la Tecnología,
Universidad Nacional de Quilmes.
Tomatis, Karina (2022). Los debates en torno al trabajo y la economía social como problemas
de las políticas públicas. En Cristini, Echavarri y Yoma. (coordinadoras) Sujetes, derechos y
políticas: claves conceptuales y experiencias situadas. Facultad de Ciencias Sociales, UNC.
Vázquez, Gonzalo (2010). El debate sobre la sostenibilidad de los emprendimientos
asociativos de trabajadores autogestionados. Revista de ciencias sociales, 2(18), 97-120.
Disponible en: http://ridaa.unq.edu.ar/handle/20.500.11807/1499
Vázquez, Gonzalo (2011).Sobre los conceptos de trabajo asociativo y autogestionado, sus
organizaciones y trabajadores. En Danani y Hintze (coord) Protecciones y desprotecciones: la
seguridad social en la Argentina 1990-2010. Los Polvorines: Universidad Nacional de General
Sarmiento.
Vélez, Juan Gabriel y Tomatis, Karina (2022). La Economía Popular como concepto en
disputa y como herramienta de reivindicación. Conciencia Social. Revista digital de Trabajo
Social, 6 (10).
Wallerstein, Inmanuel (1988). El Capitalismo Histórico. España: Siglo XXI Editores. Capítulo
2 La política de acumulación: la lucha por los beneficios.



http://ridaa.unq.edu.ar/handle/20.500.11807/1499





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa Economia Social 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00094019-UNC-SSAC#FCS

		cargo_0: Licenciada en Trabajo Social

		Numero_3: IF-2024-00094019-UNC-SSAC#FCS

		numero_documento: IF-2024-00094019-UNC-SSAC#FCS

		Numero_5: IF-2024-00094019-UNC-SSAC#FCS

		fecha: Jueves 29 de Febrero de 2024

				2024-02-29T11:45:00-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Subsecretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00094019-UNC-SSAC#FCS

		Numero_1: IF-2024-00094019-UNC-SSAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MARIA DOLORES PEDRAZA

				2024-02-29T11:45:05-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-365-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Jueves 11 de Julio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-11T15:09:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-11T15:11:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-11T15:11:08-0300
	GDE UNC




